[image: image1.wmf][image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PROVIMENTO N.  013/2011/CM
Declara em regime de exceção a 5ª Vara da Comarca de Cáceres, competente para processar e julgar privativamente os feitos do Juizado Especial Cível e Criminal, as ações cíveis e criminais de natureza ambiental, inclusive do Juizado Volante Ambiental – JUVAM.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA MAGISTRATURA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício da competência que lhe confere o artigo 27 do COJE e artigo 28, XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça/MT, e

CONSIDERANDO a Portaria n. 34/2011-CGJ, que criou o grupo de trabalho para colaborar com a redução do estoque processual pendente de sentença na 5ª Vara da Comarca de Cáceres;

CONSIDERANDO a solicitação do Senhor Desembargador MÁRCIO VIDAL, Corregedor-Geral da Justiça do Estado de Mato Grosso, mediante o Ofício n. 1013/2011-CGJ-DAJE (Prot. 0062877-CGJ/11), de 13-7-2011, que encaminhou a cópia da publicação da Portaria n. 34/2011-CGJ, disponibilizada no DJE n. 8606, em 11-7-2011, a qual originou os autos de Pedido de Declaração de Regime de Exceção n. 4/2011 (Id. 232.009);

CONSIDERANDO a necessidade de manter adequada a prestação jurisdicional com celeridade e eficiência no andamento processual, diante do disposto no artigo 5º, LXXVIII, da Constituição Federal,

RESOLVE, “ad referendum” do egrégio Conselho da Magistratura:

Art. 1º Declarar em regime de exceção a 5ª Vara da Comarca de Cáceres, competente para processar e julgar privativamente os feitos do Juizado Especial Cível e Criminal, as ações cíveis e criminais de natureza ambiental, inclusive do Juizado Volante Ambiental – JUVAM (Provimento n. 021/2004/CM), pelo período de 90 dias a partir de 18-7-2011, onde atuará o grupo de trabalho criado pela Portaria n. 34/2011-CGJ.

Art. 2º Designar os Senhores Juízes de Direito abaixo relacionados para atuar durante o regime de exceção:
- Adauto dos Santos Reis (5ª Vara de Cáceres);
- Anderson Candiotto (1ª Vara de Mirassol D’Oeste);

- Gerardo Humberto Alves Silva Júnior (2ª Vara de Pontes e Lacerda);
- José Eduardo Mariano (Comarca de Nobres); e

- Yale Sabo Mendes (5º Juizado Especial Cível de Cuiabá).
Art. 3º Os Juízes designados serão acompanhados pela magistrada Helena Maria Bezerra Ramos, Juíza Auxiliar da Corregedoria-Geral da Justiça do Estado de Mato Grosso.

Art. 4º Este Provimento entrou em vigor em 18-7-2011.
Cuiabá, 19 de julho de 2011.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente do Conselho da Magistratura

ID 232.009